
Boletim de Serviço Interno

BSI Nº 3, de 31 de março de 2023
01 a 31 de março de 2023



Boletim de Serviço Interno

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO CAMPUS ALAGOINHAS

 NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano –  Campus  Alagoinhas, Rua
M a n o e l  R o m ã o  d e  S o u z a ,  1 5 2 / 1 6 6 ,  A l a g o i n h a s  V e l h a  –  
A l a g o i n h a s / B A .  C E P :  4 8 0 0 7 - 6 5 6  

Site: https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/alagoinhas/

Este  Boletim  de  Serviço  Interno  é uma  publicação  mensal  realizada  pelo  Núcleo  de
Comunicação  e  Eventos  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Baiano  –
Alagoinhas.



Presidente da República 
Luís Inácio Lula da Silva 

Ministro da Educação
Camilo Sobreira de Santana 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
Getúlio Marques Ferreira 

Reitor do IF Baiano
Aécio José Araújo Passos Duarte

Diretor Executivo
Marcelito Trindade Almeida

Diretora de Gestão de Pessoas
Luciana Cleide da Cruz Damasceno

Diretor de Gestão da Tecnologia da Informação
Robson Cordeiro Ramos

Pró-Reitor de Administração e Planejamento
Leonardo Carneiro Lapa

Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional
Hildonice De Souza Batista

Pró-Reitor de Ensino
Katia de Fátima Vilela

Pró-Reitor de Extensão
Calila Teixeira Santos

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação
Rafael Oliva Trocoli

Diretor-Geral
Francisco de Assis dos santos Silva

Diretora Acadêmica
Ingrid Silva Barberino do Nascimento

Diretora Administrativa
Adilton Rubem Santos Gonçalves 



SUMÁRIO

Portarias ………………………………...06 a 25
Diárias …………………………………..26 a 27



5

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 
é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

Referências: 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá 
outras providências.

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002.

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional 
da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências.

 * O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade
dos setores/unidades emissoras dos documentos. 



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 8/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 7 de março de

2023

Altera a Cons�tuição do Conselho do Curso Técnico  em

Agroecologia Integrado ao Ensino Médio, do Campus

Alagoinhas. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de 2022 publicado

no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990,

CONSIDERANDO:

- o teor do Processo 23807.250261.2023-93 de 27 de fevereiro de 2023;

Art. 1° – ALTERAR  a PORTARIA 3/2022 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 7 de fevereiro de 2022 , que

trata do Conselho do Curso Técnico  em Agroecologia Integrado ao Ensino Médio, do Campus Alagoinhas.

Art. 2º - EXCLUIR os membros abaixo relacionados:

Servidor (a) Cargo / Representação Matrícula SIAPE Função na Comissão

Indira Cris�ane Moreira Gonçalves Caldas Professor EBTT 2361097 Membro

Art. 3° – A comissão passa a ter a seguinte composição: 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA
FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Rafaella Elisa Santos Rolim Miranda

Brito
Professora EBTT 1777218 Presidente

Jordana da Silva Costa 
Técnica em Assuntos

Educacionais   
2337190  Membro

Josemar Rodrigues da Silva      Professor EBTT  1785686 Membro

Luciane Ferreira de Abreu Pedagoga 1644822 Membro

Márcia Silveira Ne@o Machado Professora EBTT 1319439 Membro



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Rita Márcia Amparo Macedo Professora EBTT 1876974 Membro

Rodrigo Oliveira Lessa Professor EBTT 1122016 Membro

Art. 4° –  Revogam-se as disposições em contrário constantes na PORTARIA 3/2022 - ALG-GAB/ALG-

DG/RET/IFBAIANO, de 7 de fevereiro de 2022.

Art. 5° – Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - ALG-DG, em 07/03/2023 16:35:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

411986

f966945688

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 10/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 8 de março de

2023

 

Dispõe sobre a designação dos membros do Plano Anual de

Contratações (PAC 2024).

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de 2022 publicado

no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con'das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990,

CONSIDERANDO:

- o teor do Processo 23807.250249.2023-89 de 27 de fevereiro de 2023;

RESOLVE:

Art. 1° – DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para comporem a comissão de inclusão do PAC

2024, campus Alagoinhas.

Bruno da Silva -SIAPE 2389833 - CUEC 

Caio Lincoln Santos Araújo  - SIAPE1845307 -Laboratório Linguagens

Elinavilmo de Morgado Santos  - SIAPE 2039647 - TI 

Fabrício de Santos Faro - SIAPE 1997097 - Laboratório Informá'ca 

Gil Cesar Pereira Franco - SIAPE 2331662 - Laboratório de Química e Microbiologia; Laboratório de Biologia e

Estudos Ambientais                                                     

Márcia Silveira Ne;o Machado  - SIAPE 1319439 - Extensão 

Graziele Quintela de Carvalho  - SIAPE 2345800  - Pesquisa 

Maria Arlinda de Assis Menezes  - SIAPE 1626812 - Ensino

Maria de Fá�ma Santos de Lima  - Biblioteca - SIAPE 1331450



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Eliane Mahl - SIAPE 3035919 - NAPNE/AEE 

Natalicio Ramos da Silva Junior - SIAPE 2254408 - Patrimônio  

Adilton Rubem Santos Gonçalves  - SIAPE 1697460 - Infraestrutura  

Robson de Souza Santos  - SIAPE  1756139 - Compras e Licitações 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e possui vigência até  31 de outubro de

2023, podendo ser prorrogada uma única vez, mediante solicitação mo'vada do Presidente da Comissão.

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - ALG-DG, em 08/03/2023 11:43:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

412710

8564b0d282

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 11/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 8 de março de

2023

Altera PORTARIA 2/2023 - ALG-GAB/ALG-

DG/RET/IFBAIANO, de 13 de janeiro de 2023, que dispõe

sobre a Comissão Local do Processo Sele+vo de Ingresso de

Estudantes em 2023, no âmbito do Campus Alagoinhas.

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de 2022 publicado

no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con+das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do Processo 23807.250031.2023-24;

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a Portaria PORTARIA 2/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de janeiro de

2023, que trata da alteração da composição do Comissão Local do Processo Sele+vo de Ingresso de Estudantes em

2023 no âmbito do Ins+tuto Federal Baiano, Campus Alagoinhas.

Art. 2º  INCLUIR o membro abaixo relacionado:

Servidor (a) Cargo / Representação
Matrícula

SIAPE

Função na

Comissão

Caio Lincoln Santos Araujo Professor EBTT 1845307 Membro

Art. 3º A comissão passa a ter a seguinte composição: 

Servidor (a) Cargo / Representação
Matrícula

SIAPE

Função na

Comissão

Rodrigo Teixeira da Silva

Santos

Tradutor e Intérprete de

Linguagem de Sinais
2385068 Presidente

Eliane Mahl

Professor(a) EBTT /

Coordenadora de Assuntos

Estudan+s

3035919 
Suplente do

presidente



Juliana Nogueira Schmidt

Tradutora e Intérprete de

Linguagem de Sinais
2329042 Membro

Admilson Santos de Santana

Técnico de Tecnologia da

Informação /  Núcleo de

Gestão da Tecnologia da

Informação

1212273 Membro

Juliana Roberto Cerqueira
Técnica em Segurança do

Trabalho
3012184 Membro

Mariana Carneiro de Aguiar Assistente em Administração 1976014 Membro

Lerise Santos Zóffoli Assistente em Administração 1678984 Membro

Gil César Pereira Franco Técnico de Laboratório 2331662 Membro

Deborah Santos Fernandes

Schramm
Assistente em Administração 1266424 Membro

Elinavilmo de Morgado Santos

Técnico de Tecnologia da

Informação /  Núcleo de

Gestão da Tecnologia da

Informação

2039647 Membro

Ronaldo Santana Chaves
Professor(a) EBTT/

Coordenação de Ensino
1104144 Membro

Fernanda da Silva Machado Professora EBTT 1119366 Membro

Fabrício de Santos Faro Professor EBTT 1997097 Membro

Márcia Silveira NeIo

Machado
Professora EBTT 1319439 Membro

Roberto Souza Pereira Professor EBTT 2943940 Membro

Caio Lincoln Santos Araujo Professor EBTT 1845307 Membro

Art. 4º  São atribuições da comissão:

I – organizar e executar o processo sele+vo de ingresso de estudantes no âmbito do Campus Alagoinhas;

II - ar+cular-se com a Comissão Central do Processo Sele+vo para assegurar o cumprimento do cronograma de

a+vidades, a transparência e lisura do certame;

III - planejar e solicitar a aquisição de materiais de divulgação do Processo Sele+vo;

IV - divulgar o Processo Sele+vo nos meios de comunicação social e ins+tuições de Alagoinhas e região;

V - solicitar com antecedência a reserva de veículo oficial para viagens de divulgação do processo sele+vo, quando

necessário;

VI - recepcionar e supervisionar a guarda, preservação e controle dos documentos relacionados à inscrição e

avaliação dos candidatos;

VII - elaborar relatório das a+vidades dos processos sele+vos sob responsabilidade da comissão.

Art. 5º  O quórum para a reunião da comissão será a presença de 50% (cinquenta por cento) de seus

representantes e o quórum para deliberação será a maioria simples/absoluta.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Art. 6º  As reuniões serão realizadas, prioritariamente, de forma presencial no Campus Alagoinhas, cujas

convocações serão realizadas via e-mail pelo seu presidente.

Art. 7º  A Diretoria Acadêmica prestará o apoio técnico e administra+vo necessário para o funcionamento da

comissão.

Art. 8º   Ao final de cada processo sele+vo, a comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar relatório

final das a+vidades à Diretoria Acadêmica, através do Sistema Unificado de Administração Pública (SUAP).

Art. 9º  As a+vidades dos integrantes da comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão

remuneradas.

Art. 10º   Revogam-se as disposições em contrário constantes na 2/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO,

de 13 de janeiro de 2023

Art. 11º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - ALG-DG, em 08/03/2023 17:57:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

412013

3351315f61

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 12/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de março

de 2023

Altera  a designação dos membros do Plano Anual de

Contratações (PAC 2024).

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO –

CAMPUS ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de

2022 publicado no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de

29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990,

CONSIDERANDO:

- o teor do Processo  23807.250249.2023-89 de 27 de fevereiro de 2023;

Art. 1° – ALTERAR  a PORTARIA 10/2022 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 8 de março de

2023, que trata da designação dos membros do Plano Anual de Contratações (PAC 2024).

Art. 2º - INCLUIR os membros abaixo relacionados:

Mario Marcos de Santana Faria - SIAPE 53779 - Laboratório  Alimentos  

Rodrigo Teixeira da Silva Santos - SIAPE 2385068 - NAPNE/ NCE

Art. 3° – A comissão passa a ter a seguinte composição: 

Bruno da Silva -SIAPE 2389833 - CUEC 

Caio Lincoln Santos Araújo - SIAPE1845307 -Laboratório Linguagens

Elinavilmo de Morgado Santos - SIAPE 2039647 - TI 

Fabrício de Santos Faro - SIAPE 1997097 - Laboratório Informática 

Gil Cesar Pereira Franco - SIAPE 2331662 - Laboratório de Química e Microbiologia; Laboratório de Biologia e

Estudos Ambientais                                                     

Márcia Silveira Netto Machado - SIAPE 1319439 - Extensão 

Graziele Quintela de Carvalho - SIAPE 2345800  - Pesquisa 

Maria Arlinda de Assis Menezes - SIAPE 1626812 - Ensino

Mario Marcos de Santana Faria - SIAPE 53779 - Laboratório  Alimentos  

Rodrigo Teixeira da Silva Santos - SIAPE 2385068 - NAPNE/ NCE

Eliane Mahl - SIAPE 3035919 -  CAE/ AEE 



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Maria de Fatima Santos de Lima -  SIAPE 1331450 - Biblioteca

Natalicio Ramos da Silva Junior - SIAPE 2254408 - Patrimônio  

Adilton Rubem Santos Gonçalves - SIAPE 1697460 - Infraestrutura  

Robson de Souza Santos - SIAPE  1756139 - Compras e Licitações 

Art. 4° –  Revogam-se as disposições em contrário constantes na PORTARIA 10/2022 - ALG-GAB/ALG-

DG/RET/IFBAIANO, de 8 de março de 2023

Art. 5° – Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - ALG-DG, em 14/03/2023 08:20:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

413766

84e3703b55

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 13/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de março

de 2023

 

Dispõe sobre a designação da Comissão de Revisão do Manual

do Estudante do Campus Alagoinhas e Criação de Car�lha

Orienta�va

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de 2022 publicado

no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990,

CONSIDERANDO:

- o teor do Processo 23807.250346.2023-71 de 10 de março de 2023;

RESOLVE:

Art. 1° – DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para comporem a Comissão de Revisão do

Manual do Estudante do IF Baiano Campus Alagoinhas e Criação de Car�lha Orienta�va.

Presidente: Eliane Mahl - SIAPE 3035919 - Docente EBTT

Vice-presidente: Yuri de Melo Alves - SIAPE  3007382 - Docente EBTT

Membros: 

1- Anandah Lins dos Santos Nascimento - matricúla 20221ALG31I0008 - Estudante 

2- Vitória Caroline da Silva Alcoforado - matricúla 20221ALG31I0023 - Estudante  

3- Maria Luísa Pereira Leal - matricúla 20201ALG21I0018 - Estudante 

4- Messias João Santos de Oliveira - matricúla 20201ALG21I0109 - Estudante 

5- Silas Pereira de Souza Dantas - matricúla 20201ALG21I0037 - Estudante 

6- Gabriel de Carvalho da Costa - matricúla 20201ALG21I0010 - Estudante 

7- Victor Adam Santos Gomes  - matricúla 20221ALG41I0008 - Estudante 

8- Janine Ferreira de Cerqueira - matricúla 20201ALG21I0095 - Estudante 



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

9- Ana Carolina do Nascimento Schiffler - matricúla 20201ALG21I0004 - Estudante 

10- Filipe de Jesus Nascimento - matricúla 20201ALG21I0045 - Estudante 

11- Alana Mendes Nascimento dos Santos - matricúla 20201ALG21I0002 - Estudante 

12- Charles Henrique de Souza dos Santos - matricúla 20201ALG21I0001 - Estudante 

13- Anderson de Sousa Oliveira - matricúla 20201ALG21I0068 - Estudante 

14- Carlos Eduardo Cardoso da Silva Araújo - matricúla 20211ALG21I0011 - Estudante 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e possui vigência a 01/02/2023 a 30/06/2023

(retroa�va), podendo ser prorrogada uma única vez por igual período, mediante solicitação mo�vada do(a)

Presidente da Comissão.

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - ALG-DG, em 14/03/2023 10:55:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

415225

5fbd729dc7

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 14/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 17 de março

de 2023

Dispõe sobre a alteração da Cons�tuição do Comitê para

Avaliação e Cadastro de Projetos do Ins�tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Alagoinhas.

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO – CAMPUS ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de

março de 2022 publicado no D.O.U de 21 de março de 2022,

CONSIDERANDO:

- o teor do Processo 23807.250295.2023-88 de 06 de março de 2023;

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a Portaria 73/2022 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 05 de agosto de 2022, que trata da

cons�tuição do Comitê para Avaliação e Cadastro de Projetos do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano, Campus Alagoinhas.

Art. 2º DISPENSAR os membros abaixo relacionados:

Servidor(a) Cargo Matrícula Função na comissão

Ronaldo Santana Chaves Professor(a) EBTT 1104144 Membro

Luciana Helena Cajas MazzuC Professor(a) EBTT 1210640 Membro

Art. 3º INCLUIR os membros abaixo relacionados:

Servidor(a) Cargo Matrícula Função na comissão

Maria Arlinda de Assis Menezes Professor(a) EBTT 1626812 Membro

Art. 4º A comissão passa a ter a seguinte composição:

Servidor(a) Cargo Matrícula Função na comissão



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Graziele Quintela de Carvalho Professor(a) EBTT 2345800 Presidente

Márcia Silveira NeFo Machado Professor(a) EBTT 1319439 Membro

Maria Arlinda de Assis Menezes Professor(a) EBTT 1626812 Membro

Roberto Souza Pereira Professor(a) EBTT 2943940 Membro

Art. 5° – Revogar a Portaria 73/2022 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 05 de agosto de 2022.

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - ALG-DG, em 17/03/2023 16:26:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

415686

e87067b096

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 15/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 17 de março

de 2023

Altera a Cons�tuição do Núcleo de Assessoramento

Pedagógico do Curso Técnico em Agroecologia Integrado ao

Ensino Médio do IF Baiano, Campus Alagoinhas.

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de 2022 publicado

no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990,

CONSIDERANDO:

- o teor do Processo 23807.250260.2023-49 de 27 de fevereiro de 2023;

Art. 1° – ALTERAR  a PORTARIA 2/2022 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 7 de fevereiro de 2022 , que

trata do Núcleo de Assessoramento Pedagógico (NAP) do Curso Técnico em Agroecologia Integrado ao Ensino

Médio, do Campus Alagoinhas.

Art. 2º - EXCLUIR os membros abaixo relacionados:

Servidor (a) Cargo / Representação Matrícula SIAPE Função na Comissão

Tânia Miranda Nepomucena Professora EBTT 2103675 Membro

Indira Cris�ane Moreira Gonçalves Caldas Professor EBTT 2361097 Membro

Art. 3° – A comissão passa a ter a seguinte composição: 

Servidor(a) Cargo Matrícula Função na comissão

Rafaella Elisa Santos Rolim Miranda

Brito
Professora EBTT 1777218 Presidente

Carla da Silva Sousa Professora EBTT 2055969 Membro

Fernanda da Silva Machado Professora EBTT 1119366 Membro



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Jordana da Silva Costa 
Técnica em Assuntos

Educacionais
   2337190  Membro

Art. 4° –  Revogam-se as disposições em contrário constantes na PORTARIA 2/2022 - ALG-GAB/ALG-

DG/RET/IFBAIANO, de 7 de fevereiro de 2022.

Art. 5° – Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - ALG-DG, em 17/03/2023 16:28:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

411580

ba24215034

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 16/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 20 de março

de 2023

Altera PORTARIA 11/2023 - ALG-GAB/ALG-

DG/RET/IFBAIANO, de 08 de março de 2023, que dispõe

sobre a Comissão Local do Processo Sele+vo de Ingresso de

Estudantes em 2023, no âmbito do Campus Alagoinhas.

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de 2022 publicado

no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con+das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do Processo 23807.250031.2023-24;

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a Portaria PORTARIA 11/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 08 de março de

2023, que trata da alteração da composição do Comissão Local do Processo Sele+vo de Ingresso de Estudantes em

2023 no âmbito do Ins+tuto Federal Baiano, Campus Alagoinhas.

Art. 2º A servidora Juliana Nogueira Schmidt - SIAPE 2329042, assume a função de Suplente do presidente.

Art. 3º A comissão passa a ter a seguinte composição: 

Servidor (a) Cargo / Representação
Matrícula

SIAPE

Função na

Comissão

Rodrigo Teixeira da Silva

Santos

Tradutor e Intérprete de

Linguagem de Sinais
2385068 Presidente

Juliana Nogueira Schmidt
Tradutora e Intérprete de

Linguagem de Sinais
2329042

Suplente do

presidente

Eliane Mahl

Professor(a) EBTT /

Coordenadora de Assuntos

Estudan+s

3035919 Membro



Admilson Santos de Santana

Técnico de Tecnologia da

Informação /  Núcleo de

Gestão da Tecnologia da

Informação

1212273 Membro

Juliana Roberto Cerqueira
Técnica em Segurança do

Trabalho
3012184 Membro

Mariana Carneiro de Aguiar Assistente em Administração 1976014 Membro

Lerise Santos Zóffoli Assistente em Administração 1678984 Membro

Gil César Pereira Franco Técnico de Laboratório 2331662 Membro

Deborah Santos Fernandes

Schramm
Assistente em Administração 1266424 Membro

Elinavilmo de Morgado Santos

Técnico de Tecnologia da

Informação /  Núcleo de

Gestão da Tecnologia da

Informação

2039647 Membro

Ronaldo Santana Chaves
Professor(a) EBTT/

Coordenação de Ensino
1104144 Membro

Fernanda da Silva Machado Professora EBTT 1119366 Membro

Fabrício de Santos Faro Professor EBTT 1997097 Membro

Márcia Silveira NeHo

Machado
Professora EBTT 1319439 Membro

Roberto Souza Pereira Professor EBTT 2943940 Membro

Caio Lincoln Santos Araujo Professor EBTT 1845307 Membro

Art. 4º  São atribuições da comissão:

I – organizar e executar o processo sele+vo de ingresso de estudantes no âmbito do Campus Alagoinhas;

II - ar+cular-se com a Comissão Central do Processo Sele+vo para assegurar o cumprimento do cronograma de

a+vidades, a transparência e lisura do certame;

III - planejar e solicitar a aquisição de materiais de divulgação do Processo Sele+vo;

IV - divulgar o Processo Sele+vo nos meios de comunicação social e ins+tuições de Alagoinhas e região;

V - solicitar com antecedência a reserva de veículo oficial para viagens de divulgação do processo sele+vo, quando

necessário;

VI - recepcionar e supervisionar a guarda, preservação e controle dos documentos relacionados à inscrição e

avaliação dos candidatos;

VII - elaborar relatório das a+vidades dos processos sele+vos sob responsabilidade da comissão.

Art. 5º  O quórum para a reunião da comissão será a presença de 50% (cinquenta por cento) de seus

representantes e o quórum para deliberação será a maioria simples/absoluta.

Art. 6º  As reuniões serão realizadas, prioritariamente, de forma presencial no Campus Alagoinhas, cujas

convocações serão realizadas via e-mail pelo seu presidente.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Art. 7º  A Diretoria Acadêmica prestará o apoio técnico e administra+vo necessário para o funcionamento da

comissão.

Art. 8º   Ao final de cada processo sele+vo, a comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar relatório

final das a+vidades à Diretoria Acadêmica, através do Sistema Unificado de Administração Pública (SUAP).

Art. 9º  As a+vidades dos integrantes da comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão

remuneradas.

Art. 10º   Revogam-se as disposições em contrário constantes na 2/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO,

de 13 de janeiro de 2023

Art. 11º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - ALG-DG, em 20/03/2023 16:14:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

417286

e70d297370

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 17/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 30 de março

de 2023

Designa Comissão de Nivelamento do ano le�vo de 2023 do

IF Baiano Campus Alagoinhas

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO – CAMPUS ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de

março de 2022 publicado no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº

11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O teor do Processo 23807.250469.2023-11, de 30/03/2023;

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR  os servidores abaixo descritos, para, sob a presidência do primeiro, comporem o Comissão de

Nivelamento do ano le�vo de 2023 do IF Baiano, Campus Alagoinhas.

MEMBRO MATRÍCULA CARGO
FUNÇÃO NO

NÚCLEO

Maria Arlinda de Assis Menezes 1626812 Professora EBTT Presidente

Fabrício Santos de Faro 1997097 Professor EBTT Membro

Rafaella Elisa Santos Rolim

Miranda Brito
1777218 Professora EBTT

Membro

Henrique Reis Sereno 1845887 Professor EBTT Membro

Acácia Angelica Monteiro 1161631 Professora EBTT Membro

Sonia da Silva Cabral 2819842 Pedagoga Membro

Art. 2º As atribuições dessa comissão são:

I - A comissão será responsável pelo planejamento e gerenciamento da Avaliação Diagnós�ca e do Período de

Nivelamento, para estudantes ingressantes de 2023;

II - Ao final das a�vidades, a comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar relatório final ao Gabinete do



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Diretor-Geral, conforme modelo disponível no SUAP, através do e-mail gabinete@alagoinhas.iJaiano.edu.br.

Art. 3º Esta Portaria tem prazo de validade de 06 (seis) meses a contar da data de publicação.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - ALG-DG, em 30/03/2023 15:42:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

421486

5383614ed2

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122






	Aécio José Araújo Passos Duarte
	Marcelito Trindade Almeida
	Luciana Cleide da Cruz Damasceno
	Robson Cordeiro Ramos
	Leonardo Carneiro Lapa
	Hildonice De Souza Batista
	Katia de Fátima Vilela
	Calila Teixeira Santos
	Rafael Oliva Trocoli
	Francisco de Assis dos santos Silva
	Ingrid Silva Barberino do Nascimento
	Adilton Rubem Santos Gonçalves
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

